R. Amen.

⁸ OUI, n. 68.

⁹ OUI, n. 69.

¹⁰ OUI, n. 244.

Vel:

Pro fideli in agonia posito

Omnípotens sempítérne Deus, conservátor animárum,
 qui, quos díligis, córripis,
 et quos rícipis, pie ad emendatiórem perdúcis:
 te invocámus, Dómine, ut fámulo tuo, qui (fámulæ tuæ, quæ)
 in córpore pátitur membrórum debilitátem,
 grátiam tuam conférre dignérис,
 ut in hora éxitus sui de córpore,
 absque mortális peccáti mácula,
 tibi Datóri próprio per manus sanctórum Angelórum tuórum
 eius ánima repræsentári mereátur.
 Per Christum Dóminum nostrum.¹¹

R. Amen.

161. Si hoc convenire videtur, sacerdos morienti præbere potest Crucifixi imaginem osculandam vel eum signare signo crucis in fronte antequam ei concedat, si hanc gratiam nondum recepit occasione Viatici, indulgentiam plenariam in articulo mortis, hoc modo:

Ego, facultáte mihi ab Apostólica Sede tribúta,
 indulgentiam plenáriam et remissiónem ómnium peccatórum
 tibi concédo,
 in nómine Patris et Fílli et Spíritus Sancti.

R. Amen.

Vel:

Per sacrosáncta humánæ reparatiónis mystéria,
 remíttat tibi omnípotens Deus
 omnes præséntis et futúræ vitæ pœnas,
 paradísi portas apériat
 et ad gáudia te sempítérrna perdúcat.

R. Amen.¹²

¹¹ Gre, n. 2764; *Sacr. Fuld.*, ed. G. Richter - A. Schönfelder, Fulda 1921, reimpr. London 1980, n. 2455; *Eccl. Off.*, f. 55v; PS, p. 174.

¹² OUI, n. 106.

LECTIONES BIBLICÆ

162. Si iuxta adiuncta liceat, fiat lectio biblica, lente quidem et pausis silentii interpositis. Textus vero conveniens seligatur, præsentim ex iis qui in Appendice (I, pp. 127-129) ad hoc præbentur; sed et alius textus seligi potest si statui fratris vel sororis morientis convenire videtur.¹³

163. Nonnulli textus biblici hic transcribuntur, quo commodius adhibeantur:

Iob 19,25-27a

Scio quod redemptor meus vivit
et in novissimo super pulvere stabit;
et post pellem meam hanc, quam abstraxerunt,
et de carne mea videbo Deum.
Quem visurus sum ego ipse,
et oculi mei conspecturi sunt, et non alienum.

Rom 14,7-9

Nemo nostrum sibi vivit et nemo sibi moritur;
sive enim vivimus, Domino vivimus,
sive morimur, Domino morimur.
Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus.
In hoc enim Christus et mortuus est et vixit,
ut et mortuorum et vivorum dominetur.

Ps 30 (31), 2.6; 15-16 a.17

R. In manus tuas commendo spiritum meum;
redemisti me, Domine, Deus veritatis.

In te, Domine, speravi, non confundar in æternum;
in iustitia tua libera me. **R.**

In manus tuas commendo spiritum meum;
redemisti me, Domine, Deus veritatis. **R.**

Ego autem in te speravi, Domine;
dixi: « Deus meus es tu,
in manibus tuis sortes meæ ». **R.**

Illustra faciem tuam super servum tuum,
salvum me fac in misericordia tua. **R.**

¹³ OUI, n. 144..

Lc 23,42-43

[Latro] dicébat: « Iesu, meménto mei
cum véneris in regnum tuum ».
Et dixit illi: « Amen dico tibi: Hódie tecum eris in paradíso ».

Litaniæ Sanctorum et aliæ preces

164. Si moribundus orationem longiorem sustinere potest, adstantes litanias Sanctorum recitent cum responsione « Ora pro eo (ea) ». Forma vero brevior litaniarum præferatur, cum invocationibus sanctorum Ordinis necnon sancti patroni morientis vel adstantium cœtus. Adhiberi potest formularium ad hoc in Appendix (III B, p. 136) præbitum.¹⁴

Recitari possunt, voce submissa, temporibus silentii interiectis, etiam breves orationes iaculatorias quæ in Appendix (III, p. 135) præbentur.¹⁵

165. Possunt etiam recitari vel cantari nonnullæ e precibus consuetis, præser-tim inter sequentes selectæ.

In spe resurrectiōnis et ætérnæ vitæ, nostram fidem profiteámur:¹⁶

Credo in Deum, Patrem omnipoténtem,
Creatórem cæli et terræ;
et in Iesum Christum Fílium eius únicum,
Dóminum nostrum:
qui concéptus est de Spíritu Sancto,
natus ex María Vírgine,
passus sub Póntio Pílato,
crucifíxus, mórtuus et sepultus,
descéndit ad íferos, tértia die resurréxit a mórtuis,
ascéndit ad cælos, sedet ad déxteram Dei Patris omnipoténtis,
inde ventúrus est iudicáre vivos et mórtuos;
credo in Spíritum Sanctum,
sanctam Ecclésiam cathólicam,
sanctórum communiónem,
remissiónem peccatórum,
carnis resurrectiōnem,
vitam ætérnam. Amen.¹⁷

¹⁴ OUI, n. 145.

¹⁵ OUI, n. 140.

¹⁶ RE Ambr., n. 118.

¹⁷ Cf. *Eccl. Off.*, f. 56v; cf. PS, p. 170.

Vel:

Fides in Deum, Patrem nostrum,
in Iesum Salvatorem
et in Spíritum vivificántem,
fortes nos fáciat et serénos.¹⁸

Vel:

Fratrem nostrum (sorórem nostram), Dómine,
confórta et lætífica
dilectione eórum qui iam vivunt apud te,
fratrum scílicet et sorórum in via Domínici,
necnon eius familiárium et amicórum
omniúmque qui gáudium commúnican
te cognoscéndi ut ipse es.
Quibus cum ómnibus, ipsórum dilectione confísi,
oratióñem dícimus quam nobis docuísti:

Pater noster, etc.

Beátam Vírginem Maríam respiciámus,
quæ stans iuxta Crucem
Fílium suum vidit patiéntem et moriéntem:
ipsa nos ádiuvet ut hanc horam dolóris
una cum fratre nostro (soróre nostra) vivámus.
Omnes dicámus simul:

Ave María...

Vel:

Crux mihi certa salus.
Crux est quam semper adóro.
Crux Dómini mecum.
Crux mihi refúgium.¹⁹

Vel:

María, mater grátiæ,
mater misericórdiæ,
tu nos ab hoste prótege
et hora mortis súscipe.²⁰

Vel etiam aliqua e Formulis brevibus in Appendice (III A, p. 135) præbitis.

¹⁸ RE Ambr., n. 80.

¹⁹ LHOP, p. 754.

²⁰ LHOP, p. 594.

ORATIONES PRO COMMENDATIONE

166. Quando vero instare videtur momentum exitus, Prior vel alius ex adstantibus recitare potest aliquam e sequentibus orationibus.²¹

167. Orationes ad moribundum directæ

Proficiscere, ánima christiána, de hoc mundo,
in nómíne Dei Patris omnípoténtis, qui te créavit,
in nómíne Iesu Christi Fílii Dei vivi, qui pro te passus est,
in nómíne Spíritus Sancti, qui in te effúsus est;
hódie sit in pace locus tuus
et habitátio tua apud Deum in sancta Sion,
cum sancta Dei Genetríce Vírgine María,
cum sancto Ioseph
et ómnibus Ángelis et Sanctis Dei.²²

Vel:

Comméndo te omnipoténti Deo,
caríssime frater (caríssima soror),
et ei, cuius es creatúra, commítto,
ut ad auctórem tuum,
qui te de limo terræ formávit, revertáris.
Tibi ítaque egrediénti de hac vita
Sancta María, Ángeli et omnes Sancti occúrrant.
Líberet te Christus, qui pro te crucifíxus est,
líberet te Christus, qui pro te mori dignátus est,
constítuat te Christus, Fílius Dei vivi, intra paradísum suum
et inter oves suas te verus ille Pastor agnóscat.
Ille ab ómnibus peccátis tuis te absólvat
atque inter eléctos suos te constítuat.
Redemptórem tuum fácie ad fáciem vídeas
et contemplatióne Dei potiáris in sécula sæculórum.

R. Amen.²³

²¹ Cf. OUI, n: 145.

²² OUI, n. 146.

²³ OUI, n. 147.

168. Orationes ad Deum directæ

Súscipe, Dómine, servum tuum (servam tuam)
in locum sperández sibi salvatiónis a misericórdia tua.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
ex ómnibus tribulatióibus.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
sicut liberásti Noe de dilúvio.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
sicut liberásti Ábraham de Ur Chaldeórum.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
sicut liberásti Iob de passióibus suis.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
sicut liberásti Móysen de manu Pharaónis.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
sicut liberásti Daniélem de lacu leónum.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
sicut liberásti tres púeros de camíno ignis ardéntis
et de manu regis iníqui.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
sicut liberásti Susánnam de falso crímine.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
sicut liberásti David de manu regis Saul
et de manu Golíæ.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
sicut liberásti Petrum et Paulum de carcéribus.

R. Amen.

Líbera, Dómine, servum tuum (servam tuam)
per Iesum Salvatórem nostrum,
qui pro nobis mortem súbiit amáram
nobísque vitam donávit ætérnam.

R. Amen.²⁴

Vel:

Commendámus tibi, Dómine, fámulum tuum **N.** (fámulam tuam **N.**),
precámurque te, Dómine Iesu Christe, Salvátor mundi,
ut propter quem (quam) ad terram misericórditer descendísti,
in gáudium regni tui benígnus accípias.
Licet enim peccáverit,
Patrem et Fílium et Spíritum Sanctum non negávit sed crédidit,
et Deum qui fecit ómnia, fidéliter adorávit.²⁵

CONCLUSIO RITUS

169. Precibus commendationis dictis, cantari vel dici potest, iuxta consuetudinem Ordinis, Salve Regína aut alias cantus vel oratio ad Beatam Virginem Mariam, cuius textus moribundo sit notus. Hæc marialis invocatio indicat mortem christianam, sicut dormitionem Mariæ, spe illustrari, quia Christi paschale misterium operatur in ea.

170. Tunc officians præbet morienti imaginem Crucifixi osculandam vel morientem signat signo crucis in fronte, nisi decursu celebrationis iam fecit.

Deinde dicit formulam benedictionis super moribundum et super adstantes, verbis sequentibus:²⁶

²⁴ OUI, n. 148.

²⁵ OUI, n. 149.

²⁶ Cf. OUI, n. 139.

Partem beátæ resurrectiōnis obtíneat
vitámque ætérnam habére mereátur in cælis
per te, Iesu Christe, Salvátor mundi;²⁷

Pater et Fílius et Spíritus Sanctus
máneant semper nobíscum
et in spe nos custódiant.

R. Amen.

Statim post exspirationem

171. Egressa anima, stantibus omnibus qui adsunt, cantor mox incipiat responsoriū quod sequitur:

- R. Subveníte, Sancti Dei, occúrrite, Ángeli Dómini,
suscipiéntes ánimam eius,
offeréntes eam in conspéctu Altíssimi.
- V. Suscípiat te Christus, qui vocávit te,
et in sinum Ábrahæ Ángeli dedúcant te.
- R. Suscipiéntes ánimam eius,
offeréntes eam in conspéctu Altíssimi.
- V. Réquiem ætérnam dona ei, Dómine,
et lux perpétua lúceat ei.
- R. Offeréntes eam in conspéctu Altíssimi.²⁸

172. Deinde Prior vel Priorissa dicit:

Tibi, Dómine, commendámus fámulum tuum (fámulam tuam) N.,
ut defúnctus (defúncta) sǽculo tibi vivat,
et quæ per fragilitatē humánæ conversatiōnis peccáta commísit,
tu vénia misericordíssimæ pietatis abstérge.
Per Christum Dóminum nostrum.²⁹

R. Amen.

²⁷ Gre, n. 4072; *Eccl. Off.*, f. 57r; PS, p. 185.

²⁸ OUI, n. 151; PS, p. 180.

²⁹ Gre, n. 4068; *Eccl. Off.*, f. 56v; PS, p. 181; OUI, n. 151.

Vel, pro opportunitate:

Misericórdiam tuam, Dómine sancte,
Pater omnípotens, aetérne Deus,
pietatis afféctu pro áliis rogáre urgémur,
qui pro nostris supplicáre peccátis nequáquam suffícimus.
Tamen, de tua confíssi gratuítia pietáte et sólita benignitáte,
cleméntiam tuam depóscimus
ut ániam servi tui (*ancíllæ tuæ*) **N.** ad te reverténtem
cum pietáte suscípias.
Adsit ei Ángelus testaménti tui, Míchael;
et per manus sanctórum Angelórum
inter sanctos et eléctos tuos
in sinu Ábrahæ, Ísaac et Iacob patriarchárum tuórum,
eam collocáre dignérís:
quátenus liberáta de princípibus tenebrárum et de locis pœnárum,
nullis iam primævæ nativitátis vel ignorántiæ
aut própriæ iniquitatis seu fragilitatis confundátur erróribus,
sed pótius agnoscátur a tuis,
et sanctæ beatitúdinis réquie perfruátur;
atque cum magni iudíci dies advénerit,
inter sanctos et eléctos tuos resuscitátus (*resuscitáta*),
glória maniféstæ contemplatiónis tuæ perpétuo satiétur.
Per Christum Dóminum nostrum.³⁰

R. Amen.

Si quis moritur absente conventu, ii qui adsunt dicunt responsorium *Subveníte* cum oratione.

³⁰ ASOP 1977, p. 152; Gre, n. 4071; *Eccl. Off.*, f. 56v; PS, p. 181.

II. ADSISTENTIA MORIENTIS A SINGULIS VEL PAUCIS FACTA

173. Sicubi nimia frequentia adstantium parum opportuna videtur, qui depupati sunt ad orationem adiuvandam atque ad extrema solacia morienti præbenda, quælibet ex elementis hic supra positis sumere possunt.

Post salutationem, possunt etiam, si opportunius videtur, simpliciter formulas breves (nn. 162-165) et unam vel aliam lectionem biblicam (n. 163) adhiberi. Si moribundus longiorem precationem sustinere potest, litaniæ Sanctorum vel preces consuetæ recitari possunt.³¹

174. Quando instare videtur momentum exitus, expedit ut orationes pro commendatione morientis (supra, nn. 164-165) dicantur atque, iuxta consuetudinem Ordinis, antiphona *Salve Regína* cantetur.

175. Egressa anima, omnes genua flectant atque aliquis adstantium, seu sacerdos vel diaconus si adsunt, dicit *Subveníte Sancti Dei* atque orationem ut supra (nn. 171-172).³²

³¹ OUI, n. 145.

³² OUI, n. 141.

CAPUT VII

DE OFFICIO POST OBITUM

NOTA PRÆVIA

176. Secundum *Ordinem Exequiarum Ritualis Romani*¹ et traditionem Ordinis² opportunum est sanctificare potiora momenta mortis et sepulturæ fratris vel sororis: vigiliam scilicet seu tempus orationis apud defunctum, corporis depositio-nem in feretrum, celebrationem Eucharistiæ et ultimam valedictionem ad defunc-tum, translationem ad sepulcrum et orationes in coemeterio.

177. Orientationes quæ sequuntur principaliter respiciunt fratrem vel soro-rem in sua communitate morientem. Quando autem frater vel soror extra commu-nitatem moritur, aut quando corpus in conventum deferri non potest, Prior vel Priorissa necnon et delegatus vel delegata pro liturgia quod possunt provideant ut sollicitudo Ordinis erga fratrem vel sororem defunctos quodammodo exprimatur.³

178. Cum frater vel soror in nosocomio moritur et eius corpus nonnisi ante Missam exequiarum in conventum referri potest, elementa liturgica quæ in hac sectione præbentur adhiberi possunt ad orationem nonnullorum fratrum, soro-rum et familiarium in obitorio nosocomii ordinandam. In conventu vero provideri potest celebratio choralis, dum alii sodales communitatis adsunt apud defunctum vel defunctam in nosocomio.

179. Post mortem fratris vel sororis, ab infirmario (infirmaria) et eis qui eum (eam) adiuvant paratur corpus defuncti (defunctæ). Dum corpus præparatur et ce-tera pietatis officia defuncto vel defunctæ redduntur, ubi mos est orationes se-quentes fieri possunt, etiam si pauci sunt adstantes.⁴

180. Iuxta consuetudinem, defunctus vel defuncta induitur habitu Ordinis, manibus in modum crucis dispositis. Collocari vero potest etiam aliquod signum religiosum quod ipse vel ipsa potissimum dilexerit. Si quidem sacerdos fuerit, sto-la duci potest circa collum eius super pectus pendens, si vero diaconus stola trans-versa.⁵

¹ Cf. OE, n. 3.

² ASOP 1977, p. 147, n. 14.

³ *Ibid.*

⁴ Cf. OE, n. 31; ASOP 1977, p. 147 n. 15 et p. 162 n. 29; PS, pp. 180-186.

⁵ Cf. PS, p. 183; COP, n. 1934.

Apud corpus expositum, cereus vel ipse cereus paschalis sit collocatus necnon et aqua benedicta, una cum libro Sacrarum Scripturarum, ad ministerium verbi significandum cui frater defunctus vel soror defuncta vitam suo quisque modo devovit.⁶

I. PRECES POST OBITUM

181. Apud corpus fratris vel sororis nuper defuncti vel defunctæ, haberi præstat primum tempus orationis, vel paucis adstantibus, in cubiculo defuncti vel alio loco in quo corpus depositum sit.

Initium celebrationis

182. Prior aut Priorissa vel Cappellanus, veste convenienti indutus vel induita, stat apud defunctum vel defunctam; cereum potest accendere et corpus defuncti aqua benedicta aspergit.

Deinde adstantes invitat ad orandum his vel similibus verbis:

Deus, cui soli cómpetit
medicinam præstare post mortem,
præsta, quæsumus, ut áнима fámuli tui (fámulæ tuæ) N.,
terrénis exúta contágiis
in tuæ redemptiónis parte numeréatur.
Per Christum Dóminum nostrum.⁷

R. Amen.

Psalmodia

183. Seligi potest psalmus vel pars ipsius inter eos qui infra indicantur:

Ant. Suscípiat te Christus, qui vocávit te: et in sinum Ábrahæ ángeli dedúcant te.

Ps 114,1-20: « *In exitu Israel de Ægypto...* ».

Vel:

Ant. Chorus angelórum eum (eam) suscípiat, et in sinu Ábrahæ eum (eam) cóllocet: et cum Lázaro quondam páupere ætérnam hábeat réquiem.

Ps 113: « *Laudate, pueri Domini* ».

⁶ ASOP 1977, p. 147, n. 15.

⁷ *Sacr. Veron.*, ed. L.C. Mohlberg, Roma 1956, n. 1147; *Eccl. Off.*, f. 57r; PS, p. 186.

Vel:

Ps 116,10 ss.: « *Credidi, etiam cum locutus sum* ».

Vel:

Ps 117: « *Laudate Dominum, omnes gentes* ».

Preces

184. Deinde Prior aut Priorissa vel Cappellanus dicit orationem:

Omnípotens sempitérne Deus,
 qui humáno córpori ánimam
 ad similitúdinem tuam inspiráre dignátus es:
 dum te iubénte pulvis in púlverem revertítur,
 tu imáginem tuam cum sanctis et eléctis tuis
 ætérnis sédibus præcipias sociári
 eámque de Ægýpti pártibus ad te reverténtem
 blande lenitérque suscípias,
 et ángelos tuos sanctos ei óbviam mittas
 viámque illi iustítiae demónstra
 et portas glóriæ tuæ áperi.
 Repélle, quásumus, Dómine,
 ab ea omnes príncipes tenebrárum
 et agnósce depósitum fidéle quod tuum est.
 Súscipe, Dómine, creatúram tuam, non a diis aliénis créatam,
 sed a te solo Deo vivo et vero,
 quia non est alius Deus præter te, Dómine,
 et non est secúndum ópera tua.
 Lætífica, clementíssime Deus, ánimam servi tui⁸ (ancíllæ tuæ) N.,
 et clarifica eam in multitúdine misericórdiæ tuæ;
 ne memíneris, quásumus,
 iniquítatum eius:
 licet enim peccáverit, tamen te non negávit,
 sed signo fídei insignitus (insignita),
 te, qui ómnia et eum (eam) inter ómnia fecísti, fidéliter adorávit.
 Qui vivis et regnas in sǽcula sǽculórum.⁹

R. Amen.

⁸ Cf. Ps. 85,8.4.

⁹ ASOP 1977, p. 152 et 252 sq. (emend.); Gre, n. 4077; Eccl. Off., f. 57r; PS, p. 184.

Vel:

Diri vúlneris novitáte percúlsi
et quodámmodo sauciáti,
misericórdiam tuam, mundi Redémptor,
flebílibus vócibus implorámus,
ut cari fratris nostri (*caræ sorórís nostræ*) ánimam
ad tuam cleméntiam, qui fons pietátis es, reverténtem,
blande lenitérque suscípias;
et si quas illa ex carnáli commoratióne contráxit máculas,
tu Deus, sólita bonitáte cleménter déleas,
pie indúlgeas, oblivióni in perpétuum tradas,
atque hanc tibi laudem cum céteris redditúram,
sanctórum coetibus aggregári præcípias.
Qui vivis et regnas in sǽcula sǽculórum.¹⁰

R. Amen.

185. Deinde corpus defuncti vel defunctæ, si expedire videtur, defertur in ecclesiam vel in alium locum aptum, iuxta indicationes in *Ordine exsequiarum OP* datas.

186. Commendatione expleta, conventus dimitti potest a Priore vel Priorissa his vel similibus verbis:

Eámus nunc in pace,
mémores tamen fratris nostri defúncti (*sorórís nostræ defúnctæ*).

II. STATIO COMMUNITATIS APUD CORPUS DEFUNCTI

187. Sicubi fratre vel sorore moriente in domo religiosa vel extra domum communitas abest, cum ipsa convenit ad defunctum in loco apto positum ut supra (n. 180), preces sequentes dicuntur.

Initium celebrationis

188. Corpore allato et signo modo consueto pulsato, fratres vel sorores circa defunctum vel defunctam congregantur. Prior aut Priorissa vel Cappellanus, veste convenienti indutus vel induta, stat apud corpus communitate adstante, aqua, thuribulo et libro Ritualis paratis.

¹⁰ Gre, n. 4059; GeV, n. 1608; *Eccl. Off.*, f. 57r; cf. PS, p. 185.

Tunc canitur, si statim post exspirationem non est cantatum, responsorium Subveníte sancti Dei (n. 171) vel alius cantus aptus.

189. Deinde, si forte cereus paschalis prius accensus nondum fuerit, nunc accendi potest, ministro dicente hæc vel similia:

Christus, qui nos de ténebris in admiráble lumen suum vocávit,
fratrem nostrum (sorórem nostram) in illam civitátem dedúcat
quæ non eget sole neque luna, quam Dei cláritas illúminat,
cuius lucérna ipse est Agnus.¹¹

Et aspergit aquam benedictam in modum crucis super corpus, vel silenter vel dicens:

Quicúmque baptizáti sumus in Christo Iesu,
in morte ipsíus baptizáti sumus.

Si complantáti sumus similitúdini mortis eius,
simul et resurrectiónis érimus.¹²

Ac postea, circumiens corpus, id potest etiam thurificare.

190. Deinde Prior vel Priorissa aut Cappellanus ad precem invitat adstantes et post aliquod silentii spatium dicit:

Pio recordatiónis afféctu,
fratres caríssimi (soróres caríssimæ),
commemoratiómem faciámus fratris nostri (soróris nostræ) N.,
quem (quam) Dóminus de hoc sǽculo ad se vocávit,
obsecrántes misericórdiam Dei nostri
ut tríbuat ei plácidam et quiétam mansiónem in æténum.¹³

Vel:

Súscipe, Dómine, ánimam servi tui (ancíllæ tuæ) N.
quam de hoc sǽculo ad te vocáre dignátus es,
ut, absolúta ómnium vínculo peccatórum,
quiétis ætérnæ beatitúdine perfruátur
et inter sanctos et eléctos tuos
in resurrectiónis glória resuscitári mereátur.
Per Christum Dóminum nostrum.¹⁴

R. Amen.

¹¹ *J Petr* 2,9; *Ap* 21,23.

¹² *Rom* 6,3,5; *Rituale Cisterciense* (1998), *Ordo exseq.*, n. 3.

¹³ Cf. Gre, n. 1398; 4047; GeV, n. 1607; *Eccl. Off.*, f. 65r; PS, p. 198 emend. (cf. ASOP 1977, p. 152 n. 28); *Ordo exseq. monast.* 1973, n. 28.

¹⁴ Cf. Gre, n. 1400; *Eccl. Off.*, f. 57r; cf. PS, p. 186.

Psalmodia

191. Tunc seligi potest psalmus vel pars ipsius inter eos qui infra indicantur:

Ant. Suscípiat te Christus, qui vocávit te: et in sinum Ábrahæ ángeli dedúcant te.

Ps 114,1-20: « *In exitu Israel de Ægypto... .* ».

Vel:

Ant. Chorus angelórum eum (eam) suscípiat, et in sinu Ábrahæ eum (eam) cóllocet: et cum Lázaro quondam páupere ætérmam hábeat réquiem.

Ps 113: « *Laudate, pueri Domini* ».

Vel:

Ps 116,10 ss.: « *Credidi, etiam cum locutus sum* ».

Vel:

Ps 117: « *Laudate Dominum, omnes gentes* ».

Preces

192. Deinde Prior aut Priorissa vel Cappellanus dicit orationem:

Inclína, Dómine, aurem tuam ad preces nostras,
quibus misericórdiam tuam súpplices deprecámur,
ut ániam fámuli tui (ancillæ tuæ) N.,
quam de hoc sǽculo migráre iussísti,
in pacis ac lucis regióne constítuas,
et sanctórum tuórum iúbeas esse consórtem.
Per Christum Dóminum nostrum.¹⁵

R. Amen.

193. Huic orationi pro defuncto adiungi vel etiam præmitti potest sequens oratio pro lugentibus:

Misericordiárum Pater et Deus totiús consolatiónis,
qui nos ætérmno amóre proséqueris,

¹⁵ Gre, n. 1403; *Eccl. Off.*, f. 57v; PS, p. 188.

qui umbram mortis in vitæ vertis auróram,
rèspice, quæsumus, fámulos tuos in tribulatióne geméntes.
(Esto, Dómine, refúgium nostrum et virtus,
ut ex huius dolóris ténebris et luctu
ad præséntiæ tuæ lucem et pacem elevémur).
Et quia Fílius tuus Dóminus noster
mortem nostram moriéndo destrúxit
et vitam resurgéndo reparávit,
concéde, quæsumus, ut ad eum sic currámus,
ut post mortális vitæ cursum,
ibi aliquándo cum frátribus adunémur,
ubi omnes lácrimæ ab óculis abstergéntur.
Per Christum Dóminum nostrum.¹⁶

R. Amen.

Vel oratio Diri vúlneris **ut supra**, n. 184.

194. Tunc cani potest antiphona **Salve Regína** in nota Ordinis, et postea con-
ventus dimitti potest a Priore vel Priorissa his vel similibus verbis:

Eámus nunc in pace,
mémoires tamen fratris nostri defúncti (sorórís nostræ defúnctæ).

¹⁶ OE, n. 34.

CAPUT VIII

FORMULARIA MISSARUM PRO LITURGIA INFIRMORUM

NOTA PRÆVIA

195. Hæc selectio, in fine Ritualis posita, elementa quædam liturgica præbet, orationes præsertim, quæ plerumque ex antiqua nostra traditione deprompta sunt. In hac unica sectione formularia præbentur e 'Missis ritualibus' (*pro Unctione scilicet infirmorum et pro Viatico*) desumpta necnon ea quæ ad seriem Missarum 'pro variis necessitatibus' (*pro infirmis scilicet et pro morientibus*) pertinent.

196. Indicationes sacramentum Unctionis respicientes vel Viaticum intra Missam celebrata, inveniuntur supra (nn. 73-76 et 85-87). Formularia vero 'pro infirmis' et 'pro morientibus' complementa sunt Missalis Romani, communitatibus Ordinis vel pro fratrum ministerio præbita; in his igitur adhibendis normæ *Institutionis generalis Missalis Romani*¹ serventur.

197. Lectiones sive e *Lectionario Ritualis Romani*² sive e textibus in *Ordine Unctionis Infirorum*³ propositis in Appendix (I A, pp. 127 sq.) indicantur. Pro opportunitate, lectiones seligi possunt e *Lectionario Missarum propriarum Ordinis Prædicatorum*, nisi forte alii textus infirmo vel adstantibus congruentiores videantur.

198. Elementa quædam peculiaria ritus sacramenti Unctionis vel Viatici, necnon et alii textus (orationes, benedictiones finales, etc.) inter hæc formularia non afferuntur, sed ad pertinentia capitula ipsius Ritualis remittitur.

PRO UNCTIONE INFIRMORUM

199. Ant. ad introitum

Is 53,4

Infirmitátes nostras ipse tulit,
et dolóres nostros ipse portávit.

¹ IGMR³, nn. 368-378.

² LR, pp. 740-748.

³ OUI, nn. 153-229 et 247-258.

Vel:

Mc 1,40b-41

Dómine, si vis, potes me mundáre.
Et misértus exténdens manum suam tétigit eum
et ait illi: « Volo, mundáre! ».

200. Pro actu pænitentiali vel pro ‘mutuæ misericordiæ petitione’, indicatio-nes præbentur supra, nn. 57-61.

201. Collecta

Deus, qui languóres nostros voluísti ab Unigénito Fílio tuo portári,
ut infirmitatis et patiéntiæ virtútem osténderes humánæ,
preces nostras pro frátribus in ægritudine pósitis
benígnus exáudi, et præsta
ut, qui dolóribus, aérumnis aliísve morbis premúntur,
et inter eos qui beáti prædicántur se séntiant eléctos
et Christo pro mundi salúte patiénti se sciant unítos.
Per Dóminum.⁴

R. Amen.

202. Lectiones seliguntur ut in Nota prævia (supra, n. 197) dictum est.

Sacra Unctio post Evangelium et homiliam ministratur, iuxta indicationes su-
pra positas (n. 76). Psalmus vel psalmi quos Rituale Ordinis pro gratiarum actione
dicendos proponit (n. 69), in fine Missæ (exempli gratia post communionem) pos-
sunt transferri.

203. Super oblata

Deus, cuius nútibus vitæ nostræ moménta decúrrunt,
súscipe preces et hóstias,
quibus tuam pro frátribus ægrotántibus
misericórdiam implorámus,
ut, de quorum perículo metúimus,
de eórum salúte lætémur.
Per Christum Dóminum nostrum.⁵

R. Amen.

⁴ MR³, p. 1146.

⁵ MR³, p. 1146; cf. MOP, p. [79].

204. Præfatio: Iesus pertransiens benefaciendo

Vere dignum et iustum est, æquum et salutáre,
nos tibi semper et ubíque grátias ágere,
Pater misericordiárum et Deus fidélis:

quia Iesum Christum Fílium tuum
Dóminum ac redemptórem nobis dedísti.
Semper ille misericórdem se osténdit
erga párvulos et páuperes,
infírmos et peccatóres
atque próximum se fecit
oppréssis et afflícitis.

Verbo et ópere mundo nuntiávit
te esse Patrem
omniúmque filiórum tuórum curam habére.

Et ídeo cum Ángelis et Sanctis univérsis
te collaudámus et benedícimus
hymnúmque glóriæ tuæ cánimus,
sine fine dicéntes.⁶

205. Ant. ad communionem

Col 1,24

Adímpleo quæ desunt passiónum Christi in carne mea,
pro córpore eius, quod est Ecclésia.⁷

Vel:

Ap 7,17

Agnus, qui in médio throni est, pascet illos
et dedúcet eos ad vitæ fontes aquárum,
et abstérget Deus omnem lácrimam ex óculis eórum.

206. Post communionem infirmi atque adstantium, psalmus vel aliud laudis canticum aut hymnus proferri potest,⁸ exempli gratia psalmus inter eos selectus quos Rituale Ordinis pro gratiarum actione dicendos proponit (supra, n. 69).

207. Post communionem

Omnípotens sempítérne Deus,
qui fragilitátem humánæ condiciónis

⁶ MR³, p. 702.

⁷ MR³, p. 1147.

⁸ Cf. IGMR³, n. 164.

infusa virtutis tuae dignatione confirmas
 ut salutariibus remediis corpora nostra et membra vegetentur,
 super hunc famulum tuum N. fratrem nostrum
 (hanc famulam tuam N. sororem nostram)
 propitius intende,
 ut omni necessitate corporeae infirmitatis exclusa,
 gratia in eo (ea) pristinæ sanitatis perfecta reparetur.
 Per Christum Dominum nostrum.⁹

R. Amen.

Benedictionis formula ut supra, n. 72.

AD MINISTRANDUM VIATICUM

208. Ant. ad introitum

cf. Ps 77,23-25

Ianuas caeli apertoit Dominus
 et pluit illis manna ad manducandum
 et panem caeli dedit eis:
 panem angelorum manducavit homo.

Vel:

Io 6,51

Ego sum panis vivus, qui de caelo descendisti:
 si quis manducaverit ex hoc pane,
 vivet in aeternum.

209. Pro actu pénitentiali vel pro 'mutuae misericordiae petitione', indicaciones præbentur supra, nn. 95-99.

210. Collecta

Deus, qui humano generi
 et salutis remedium et vitae aeternae premia contulisti,
 conserva famulo tuo (famulam tuam) tuarum dona virtutum
 et concorde ut medelam tuam non solum in corpore,
 sed etiam in anima sentiat.
 Per Dominum.¹⁰

R. Amen.

⁹ Cf. ASOP 1977, p. 157; *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 166.

¹⁰ *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 166.

211. *Lectiones seliguntur ut supra (n. 85) dictum est.
Loco symboli, professio fidei ab infirmo renovari potest (n. 101). Sequitur, si opportunum videtur, oratio universalis (n. 102).*

212. Super oblata

Sacrificium nostrum, Pater sancte, intuere benignus,
ut Agnum tibi paschalem repraesentet,
cuius passio paradisi ianuas reseravit,
et famulum tuum (famulam tuam) N.
in aeternum munus per gratiam tuam introducat.
Per Christum Dominum nostrum.¹¹

R. Amen.

213. Praefatio: Viaticum ad Dei contemplationem

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper, hic et ubique, gratias agere,
Domine, sancte Pater, omnipotens aeternus Deus.

Qui manna de celis praestito nutritisti populum per desertum,
nec tamen illum a morte liberum voluisti,
ut solum Christum nobis traderes panem vivum
vitaeque nobis alimoniam immortalis.

Ipse namque itineris nostri
ad tui contemplationem se viaticum destinavit:
in temporis huius tribulacione solacium,
venerandum caelestis convivii sacramentum,
et germen gloriae absque fine manentis.

Adventorum igitur Dominum fidenti gaudio prestatantes,
te cum angelis et sanctis pariter collaudamus,
tuaque maiestati hymnum dicimus,
sine cessatione clamantes.¹²

214. Ant. ad communionem

Io 6,54

« Qui manducat meam carnem
et bibit meum sanguinem,
habet vitam aeternam;
et ego resuscitabo eum in novissimo die ».

¹¹ MR³, p. 988.

¹² MA, p. 919.

Vel:

1 Cor 11,26

Quotiescúmque manducábitis panem hunc
et cálicem bibétis,
mortem Dómini annuntiátis,
donec véniat.

215. Sacerdos communionem dat infirmo formulam Viatici adhibens (supra, n. 105). Deinde psalmus vel aliud laudis canticum aut hymnus proferri potest,¹³ exempli gratia psalmus inter eos selectus quos Rituale Ordinis pro gratiarum actione dicendos proponit (supra, n. 69).

216. Post communionem

Deus, cuius Fílius nobis est via, véritas et vita,
réspice cleménter fámulum tuum (fámulam tuam) N.
et præsta ut, tuis promissiónibus se commítrens
et Fílii tui Córpoore et Sánguine recreátus (recreáta),
ad regnum tuum progrediátur in pace.
Per Christum Dóminum nostrum.¹⁴

R. Amen.

Vel:

Dómine, qui es salus ætérrna in te credéntium,
præsta, quásumus, ut fámulus tuus (fámula tua) N.,
cælesti pane potúque reféctus (refécta),
in regnum lúminis et vitæ secúrus (secúra) pervéniat.
Per Christum Dóminum nostrum.¹⁵

R. Amen.

217. In fine Missæ, sacerdos formulam peculiarem ad benedictionem imperitiandam adhibere potest (n. 108) eique formulam indulgentiæ plenariæ in articulo mortis addere, quæ incipit a verbis Per sacrosáncta (n. 99).¹⁶

¹³ Cf. IGMR³, n. 164.

¹⁴ OUI, n. 114.

¹⁵ OUI, n. 259.

¹⁶ Cf. OUI, n. 99.

PRO INFIRMIS

218. Ant. ad introitum

Ps 6,34

Miserére mei, Dómine, quóniam infírmus sum;
 sana me, Dómine, quóniam conturbáta sunt ossa mea,
 et ánima mea turbáta est valde.¹⁷

Vel:

Cf. Is 53,4

Vere languóres nostros Dóminus tulit,
 et dolóres nostros ipse portávit.¹⁸

219. Collecta

Deus, qui factúræ tuæ semper pio domináris afféctu,
 inclína aurem tuam supplicatióibus nostris,
 et fámulum tuum N. fratrem nostrum
 (fámulam tuam N. sorórem nostram)
 ex advérsa valetúdine córporis laborántem placátus respice
 et vísita in salutári tuo,
 ut cælestis grátiæ medicínam accípiat.
 Per Dóminum.¹⁹

R. Amen.

220. Lectiones seliguntur ut supra (n. 85) dictum est.**221. Super oblata**

Deus, cuius nútibus vitæ nostræ moménta decúrrunt,
 súscipe preces et hóstias,
 quibus tuam pro frátribus ægrotántibus
 misericórdiam implorámus,
 ut, de quorum perículo metúimus,
 de eórum salúte lætémur.
 Per Christum Dóminum nostrum.²⁰

R. Amen.

¹⁷ MR³, p. 1146.

¹⁸ *Ibid.*

¹⁹ ASOP 1977, p. 156; *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 166.

²⁰ MR³, p. 1146; cf. MOP, p. [79].

222. Præfatio: Iesus pertransiens beneficiando

Vere dignum et iustum est, æquum et salutáre,
nos tibi semper et ubíque grátias ágere,
Pater misericordiárum et Deus fidélis:

Quia Iesum Christum Fílium tuum
Dóminum ac redemptórem nobis dedísti.

Semper ille misericórdem se osténdit
erga párvulos et páuperes,
infírmos et peccatóres
atque próximum se fecit
oppréssis et afflícitis.

Verbo et ópere mundo nuntiávit
te esse Patrem
omniúmque filiórū tuórum curam habére.

Et ídeo cum Ángelis et Sanctis univérsis
te collaudámus et benedícimus,
hymnúmque glóriæ tuæ cánimus,
sine fine dicéntes.²¹

223. Ant. ad communionem

Col 1,24

Adímpleo quæ desunt passiónum Christi in carne mea,
pro córpore eius, quod est Ecclésia.²²

Vel:

Ap 7,17

Agnus, qui in médio throni est, pascet illos
et dedúcet eos ad vitæ fontes aquárū,
et abstérget Deus omnem lácrimam ex óculis eórum.

224. Post communionem

Deus, infirmitatis humánæ singuláre præsídium,
auxílii tui super infírmum fratrem nostrum **N.**
(infírmam sorórem nostram **N.**)
osténde virtútem,
ut, ope misericórdiæ tuæ adiútus (adiúta),
Ecclésiæ tuæ sanctæ incólumis repræsentári mereátur.
Per Christum Dóminum nostrum.²³

R. Amen.

²¹ MR³, p. 702.

²² MR³, p. 1147.

²³ ASOP 1977, p.156; *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 160.; cf. MA, p. 1095.

Vel:

Deus, qui humánæ redemptiónis opus
per Unigéniti tui paschále mystérium implevísti,
concéde propítius,
ut, qui Christi mortem et resurrectiōnem
in sacramentórum signis annuntiámus fidénter,
salvatiōnis tuæ contínuum experiámur augmémentum.
Per Christum Dóminum nostrum.²⁴

R. Amen.

Benedictionis formula ut supra, n. 108.

PRO MORIENTIBUS

225. Ant. ad introitum

Rom 14,7-8

Nemo nostrum sibi vivit et nemo sibi móritur;
sive enim vívimus, Dómino vívimus,
sive mórimur, Dómino mórimur.
Sive ergo vívimus sive mórimur, Dómini sumus.²⁵

Vel:

Cf. Is 53,4

Vere languóres nostros Dóminus tulit,
et dolóres nostros ipse portávit.²⁶

226. Collecta

Conservátor animárum, Deus,
qui quos díligis, córripis:
te invocámus, ut medélam tuam conférre dignéris
in ánimam fámuli tui (fámulæ tuæ),
qui (quæ) in córpore suo pátitur stímulos infirmitátum;
et da ei, ut in hora éxitus sui
tíbi Creatóri per manus sanctórum Angelórum
repräsentári mereátur.
Per Dóminum.²⁷

R. Amen.

²⁴ OUI, p. 73, n. 234.

²⁵ MR³, p. 1147.

²⁶ *Ibid.*

²⁷ MOP, p. [79]; cf. PS, p. 174.

Vel:

Omnípotens et misericors Deus,
 qui humáno géneri, per ipsum mortis institútum,
 ætérnæ vitæ áditum misericórditer reserásti,
 respice propítius fámulum tuum (*fámulam tuam*)
 extrémo agóne laborántem,
 ut, consociátus (*consociáta*) Fílli tui passióni
 et eius sanguine signátus (*signáta*),
 tibi váleat immaculátus (*immaculáta*) præsentári.
 Per Dóminum.²⁸

R. Amen.

227. Lectiones seliguntur ut supra (n. 85) dictum est.

228. Super oblata

Súscipe hóstiam, Dómine, quam tibi offérimus
 pro fámulo tuo (*fámulæ tuæ*) gráviter decumbénte,
 et dona illi suórum peccatórum véniam:
 ut per hæc, quæ sústinet, flagélla,
 mereátur perveníre ad regnum glóriæ tuæ.
 Per Christum Dóminum nostrum.²⁹

R. Amen.

229. Præfatio: Iesus nos invitat ad sua persequenda vestigia

Vere dignum et iustum est, æquum et salutáre,
 nos tibi semper, hic et ubíque, grátias ágere,
 Dómine, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus
 per Christum Dóminum nostrum.

Qui passiónes summa in nos dilectióne sustínuit,
 ut et exémplo ad sua nos invitáret persequénda vestígia
 et iter lucis nobis ac securitátis osténderet,
 quo dolórís penítius inspicerémus mortísque mystérium,
 sanctificaréntur angóres et futúra glória pararétur.

Sanans enim infirmitátes benígnus et morbos,
 ipse regnum Dei nuntiávit homínibus advenísse;
 ipse suæ torménta óbtulit passiónis,

²⁸ MR³, p. 1147.

²⁹ MOP, p. [79].

ut ab omni nos iniquitáte redímeret;
ipse per hanc sémitam
vóluit in glóriam Patris intráre.

Unde te, Deus, per illum glorificámus in láudibus,
et cum ángelis et sanctis magnificámus in cánticis,
una voce cum eis sine fine clamántes.³⁰

230. Ant. ad communionem

Io 6,50

Hic est panis de cælo descéndens,
ut, si quis ex ipso manducáverit, non moriátur.

Vel:

Ap 21,4

Abstérget Deus omnem lácrimam ex óculis eórum,
et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor
neque dolor erit ultra, quia prima abiérunt.

231. Post communionem

Satiáti, Dómine, munéribus sacris et de pietáte confísi,
te humíliter deprecámur, ut miseréri dignéris
ánimae fámuli tui (fámulæ tuæ):
ne præváleat advérsus eam inimícus in hora mortis eius,
sed tránsitum mereátur ad vitam perpétuam.
Per Christum Dóminum nostrum.³¹

R. Amen.

Vel:

Per huius, Dómine, sacraménti virtútem,
fámulum tuum (fámulam tuam)
dignáre cleménter tua grátia sustinére,
ut in hora mortis contra se inimícum prævalére non vídeat,
sed cum Ángelis tuis tránsitum habére mereátur ad vitam.
Per Christum Dóminum nostrum.³²

R. Amen.

Benedictionis formula ut supra, n. 108.

³⁰ MA, p. 1095 et 1093.

³¹ MOP, p. [79].

³² MR³, p. 1148.

APPENDIX

I

LECTIONES BIBLICÆ

A) PRO INFIRMIS

1. Quidam textus hic infra indicantur inter eos qui in *Ordine Unctionis Infirmorum*¹ et in *Lectionario Missalis Romani*² proponuntur. In *Missa* pro infirmis vel in visitatione infirmorum vel in celebratione Unctionis infirmorum vel etiam in oratione pro infirmis, iis praesentibus vel absentibus, selectio fiat secundum opportunitates personarum et loci, attento statu corporali et spirituali infirmi aut infirmorum pro quibus lectiones adhibentur.

Lectiones e Vetere Testamento

2 Reg 20,1-6 Vidi lacrimas tuas et ecce sanavi te.
Is 53,1-5.10-11 Vere languores nostros ipse tulit.

Lectiones e Novo Testamento

Act 28,7-10 Omnes qui habebant infirmitates curabantur.
2 Cor 4,10-18 Vita Iesu manifestetur in corporibus nostris.
Iac 5,13-16 Oratio fidei salvabit infirmum.

Psalmi responsorii

Ps 24,15-16.17-
18.20-21 (R.: 16a)
Ps 101,3.24-25.19-21
(R.: 2)
Is 38,10.11.12a-d.16
(R.: 16c)

De necessitatibus meis erue me.
Domine, exaudi orationem meam.
Sana me, Domine, et vivifica me.

¹ OUI, nn. 153-229 et 247-258.

² LR, pp. 740-748.

Evangelia

- | | |
|-----------------------------------|--|
| Mt 8,14-17
(V: Mt 8,17) | Ipse infirmitates nostras accepit. |
| Mc 16,15-20
(V: 2 Cor 1,3b-4a) | Super eos manus imponent et bene habebunt. |
| Lc 22,39-43
(V: Mt 8,17) | Pater, non mea voluntas, sed tua fiat. |
| Io 15,1-8
(V: Col 1,24b) | Purgabit eum, ut fructum plus afferat. |

B) PRO COMMENDATIONE MORIENTIUM

2. Hic infra indicantur, opportunis sectionibus distributæ, lectiones biblicæ ab *Ordine Unctionis Infirmorum* variis locis (nn. 144, 156, 157, 168, 171, 173, 181, 182, 220, 221) propositæ: inter eas eligere expedit textus qui pro commendatione morientis aptiores videntur.

Lectiones e Veteri Testamento

- | | |
|-------------------|------------------------------------|
| Iob 7,12-21 | Planctus Iob: ad quid dolor? |
| Iob 19,23-27a | Clamor spei Iob. |
| Is 35,3-4.6c-7.10 | Nolite timere: Deus venit salvans. |

Lecciones e Novo Testamento

- | | |
|-------------------|--|
| Rm 8,31b-35.37.39 | Quis nos separabit a caritate Christi? |
| 1 Cor 15,1-4 | Salus ex fide in Christum mortuum ac resuscitatum. |
| 1 Cor 15,12-20 | Cum Christo resurgemus. |
| 2 Cor 5,1.6-10 | Ad patriam ambulamus in fide. |
| 1 Io 4,16 | Deus caritas est. |
| Ap 21,1-7 | Absterget Deus omnem lacrimam . |
| Ap 22,17.20-21 | Veni, Domine Iesu! |

Psalmi responsorii

- | | |
|---------------|---|
| Ps 22 | Et si ambulavero in valle umbræ mortis,
non timebo mala. |
| Ps 24,1.4b-11 | Secundum misericordiam tuam memento mei tu |
| Ps 90 | Cum ipso sum in tribulatione. |
| Ps 113,1-8 | Exitus de terra exsilii. |

- Ps 114,3-5 E vinculis mortis libera me.
 Ps 120,1-4 Auxilium meum a Domino.
 Ps 122 Oculi nostri ad Dominum
 Deum nostrum.

Evangelia

- Mt 25,1-13 « Vigilate, quia nescitis diem neque horam ».
 Mc 15,33-37 Mors Iesu.
 Mc 16,1-8 « Jesus, qui crucifixus erat, resurrexit ».
 Lc 22,39-46 Jesus agonizans in horto Olivarum.
 Lc 23,42-43 Jesus in cruce bono latroni promittit paradisum.
 Lc 24,1-8 « Quid quæritis viventem cum mortuis? ».
 Io 6,35-40 « Hæc est voluntas Patris, ut fideles resurgent ».
 Io 6,54-59 « Qui manducat hunc panem, vivet in æternum ».
 Io 14,1-6.23.27 Iesus est via, veritas et vita.

Passio Domini

3. Possunt etiam legi lectiones ex historia de Passione Domini pro opportunitate, ut in dominica de Passione (*Lectionarium*, I, pp. 613-644), vel in feria VI in Passione Domini (*ibid.* I, pp. 662-667), vel in Missa votiva «De Mysterio S. Crucis» (*ibid.* III, pp. 811-820), vel etiam ut sequitur:³

- Mt 26,36-46 « Si non potest hic calix transire, fiat voluntas tua ».
 Mc 15,33-39; 16,1-6 Mors Iesu et nuntium resurrectionis.
 Lc 23,44-49; 24,1-6a Mors Iesu et nuntium resurrectionis.
 Lc 24,13-35 « Nonne hæc oportuit pati Christum, et intrare in gloriam suam? »
 Io 20,1-10 Petrus et Ioannes ad sepulcrum.⁴

³ OUI, n. 224.

⁴ Cf. OUI, nn. 225-229.

II**ORATIONES ET BENEDICTIONES****A) ORATIONES SUPER PSALMOS**

Ps 6: Domine, ne in furore

Deus, misericordiae atque pietatis amator,
qui vitam largiris et imperas morti,
Ecclésiam tuam respice tot vulnéribus sauciátam
eámque in Fílii tui resurrectióne restáura,
ut novo te váleat magnificare præcónio.

Ps 24: Ad te, Domine, levavi

Custodi, Dómine, áimas nostras ad te levátas
et erue nos in dulcédine tua,
ut non confundámur invocantes te.
Delicta iuventúris et ignorantiæ ne memineris,
sed nostrum memor esto secúndum misericordiam tuam.

Ps 27: Ad te, Domine, clamabo

Dómine Deus,
qui unicuíque trubuis iuxta ópera sua,
tu vocem Christi tui exaudísti
eiúsque carnem in die resurrectiōnis reflorére tribuísti:
preces nostras clementer exaudi
et Ecclésiæ tuæ tríbue
ut in rectitudine vitæ ámbulet pacifice
et in gratiarum actiōne pro ópere mánum tuárum
cum gáudio persevēret.

Ps 29: Exaltabo te, Domine

Deus, vitæ magnifice largitor et magnificéntius restitutor,
qui Fílium tuum ab íferis eduxisti,
ne abscondas fáciem tuam a nobis
nec in púlverem áimas nostras cónteri patiáris,
ut resurgéntes cum Christo
planctum nostrum mutémus in gáudium.

Ps 33: *Benedicam Dominum*

Inquiréntes te, Dómine, dignánter exáudi
et quia iuxta es his qui recto sunt corde,
aurem tuam ad contritiónem nostri spíritus áperi
atque pace tua, quæ exsúperat omnem sensum,
córpora nostra páriter et corda pacífica.

Ps 41: *Quemadmodum desiderat cervus*

Dómine Deus, fons aquæ saliéntis in vitam,
qui nos per undas salutáres ex abýssso peccáti
ad abyssum misericórdiæ vocásti,
ne obliscáris, quæsumus, tristítias huius exsílii
nec sitim nostram ad te inexplétam relínquas,
sed da nobis consolatiónen pietátis tuæ,
ut de Verbo tuo ineffabíliter satiáti,
ad montem sanctum tuum perveniámus létantes.

Ps 62: *Deus, Deus meus es tu*

Deus, quem sitit ánima nostra et cor nostrum desíderat,
filiis tuis, qui te quærunt
levántes manus in oblatiōne et voces in laude,
concéde ut quærant caritátem tuam usque ad vitæ contémptum
et in circúitu mensæ tuæ suavíssimis repleántur munéribus.

Ps 70: *In te, Domine, speravi*

Dómine Deus vivéntium,
qui iuuentútem perénnem donas per regeneratiónis lavácrum
et pane létíficas singulári,
ne derelínquas nos in témpore senectútis,
ut in rebus prósperis et in advérsis
tuæ voluntáti concórdes,
celebrémus psaltério fidelitatétem tuam.

Ps 85: *Inclina, Domine*

Deus misericórdiæ et bonitátis,
qui Christum, summum pontíficem nostrum,
in die tribulatiónis suæ clamántem ad te,
pro sua reveréntia exaudísti ut vínceret mortem,
exáudi oratiónes pópuli tui,
ut qui de tuæ pietátis iam experiménto létámur,

nóminis tui iúgiter repleámur amóre
et simus certióra homínibus tuæ testimónia sanctitátis,
ut eos ad tuam glóriam celebrándam felíciter perducámus.

Ps 89: Domine, refugium

Deus, ante exórdium vivens diérum,
qui nos subsístere tantæ reos páteris pravitátis
nobísque donas ultro dies et annos
ut cor ad sapiéntiam inducámus,
fac nos tandem tibi sic obsequéntes amóre
ut indústria mánum nostrárum
agnóscat ubíque et semper decláret tuórum digitórum vestígia,
donec vultus tui dulcédine perfruámur.

Ps 101: Domine, exaudi...et clamor

Dómine, qui tamquam in sanctis hábitans ædificásti Sion,
quorum in córdibus requiéscis,
quæsumus ut tua semper maiéstas
eórum in opéribus demonstrétur
et in virtútibus semper declarétur.

Ps 114: Dilexi, quoniam exaudit Dominus

Omnípotens et miséricors Deus,
qui per passiónem et resurrectiōnem Fílii tui
liberásti nos a néxibus mortis
et ab angústiis inférni solvísti,
éripe, quæsumus, in huius peregrinatiōnis procéssu,
óculos nostros a lácrimis et pedes nostros a lapsu,
ut ambulémus coram te, et ad réquiem perveniámus perféctam.

Ps 122: Ad te levavi oculos meos

Dómine Iesu Christe, qui vigilántibus servis
ipse cum redíeris ministrábis,
doce nos, quæsumus, ad te leváre óculos nostros
et levíssima quæque vestígia mánum tuárum agnóscere,
ut tuum iúgiter præstolémur advéntum
et lucérnæ nostræ in domo tua novo lucéscant spléndore.

Ps 142: Domine, exaudi...auribus

Dómine Iesu Christe, qui resúrgens ex mórtuis
 audítam fecísti mane misericórdiam tuam
 et illuminásti sedéntes in ténebris novæ iucunditátis auróra,
 non intres, quás sumus, in iudícium cum fámulis tuis,
 quando nobis mors tuum pandébit occúrsum,
 sed Spíritus tuus bonus in terram rectam nos unánimes ducat.

B) BENEDICTIONES PRO INFIRMIS

1

Fides in Deum, Patrem nostrum,
 in Iesum Salvatórem
 et in Spíritum vivificántem,
 fortes nos fáciat et serénos.⁵

2

Dóminus Iesus Christus apud te sit, ut te deféndat.

R. Amen.

Post te sit, ut te custódiat.

R. Amen.

Intra te sit, ut te dedúcat.

R. Amen.

Super te sit, ut te benedícat.
 Qui cum Patre et Spíritu Sancto
 vivit et regnat in sǽcula sǽculórum.⁶

R. Amen.

(Et benedíctio Dei omnipoténtis,
 Patris et Fílli et Spíritus Sancti,
 descéndat super vos, et máneat semper.
 R. Amen.)

⁵ *Rit.Ambr.*, cf. “Ambrosius”, 53/6, nov.-dic. 1977, p. 484.

⁶ ASOP 1977, p. 151; cf. PRG II, p. 254; cf. OUI, n. 237.

Benédicat te Deus Pater.

R. Amen.

Sanet te Deus Fílius.

R. Amen.

Illúminet te Spíritus Sanctus.

R. Amen.

Corpus tuum custódiat et ánimam tuam salvet.

R. Amen.

Cor tuum illústret et te ad supérnam vitam perdúcat.

R. Amen.

(Et vos omnes, qui hic simul adéstis,
benedícat omnípotens Deus,
Pater et Fílius ☩ et Spíritus Sanctus.

R. Amen.)⁷

⁷ OUI, n. 79.

III

TEXTUS PRO COMMENDATIONE MORIENTIUM

A) FORMULÆ BREVES

Formulæ breves morienti suggerendæ

1. *Ordo Unctionis Infirmorum* (nn. 139 et 153) varias proponit orationes quibus moriens adhuc conscientius roboretur, atque Christo eiusque mysterio adhæreat et ab eo auxilium impetrat.

Formulæ breves in Rituali Romano traditæ hic in variis sectionibus distribuuntur, quo commodius a Celebrante vel ab adstantibus seligantur.

a) *Professio fidei*

- Omnis qui credit in Fílium, habet vitam ætérnam (**Io 6,40**).
- Quis nos separábit a caritaté Christi? (**Rm 8,35**).
- Sive vivimus sive mórimur, Dómini sumus (**Rm 14,8**).
- Habémus domum ætérnam in cælis (**2 Cor 5,1**).
- Semper cum Dómino érimus (**1 Th 4,17**).
- Vidébimus Deum sicuti est (**1 Io 3,2**).
- Transívimus de morte in vitam, quóniam dilígimus fratres (**1 Io 3,14**).

b) *Supplicationes infirmi*

- Ad te, Dómine, levávi ánimam meam (**Ps 24,1**).
- Dóminus illuminátio mea et salus mea (**Ps 26,1**).
- Credo vidére bona Dómini in terra vivéntium (**Ps 26,13**).
- Sitívit ánima mea ad Deum vivum (**Ps 41,3**).
- Si ambulávero in valle umbræ mortis, non timébo mala, quóniam tu tecum es (**Ps 22,4**).

c) *Verba Christi*

- Veníte, benedícti Patris mei, dixit Dóminus Iesus, possidéte parátum vobis regnum (**Mt 25,34**).
- Amen dico tibi: Hodie tecum eris in paradíso, dixit Dóminus Iesus (**Lc 23,43**).
- In domo Patris mei mansiónes multæ sunt, dixit Dóminus Iesus (**Io 14,2**).

- Dixit Dóminus Iesus: Vado paráre vobis locum, et accípiam vos ad meípsum (**Io 14,2-3**).
- Volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum, dixit Dóminus Iesus (**Io 17,24**).

d) *Preces breves*

- In manus tuas, Dómine, comméndo spíritum meum (**Ps 30,6a**).
- Dómine Iesu, súscipe spíritum meum (**Act 7,59**).
- Sancta María, ora pro me.
- Sancte Ioseph, ora pro me.
- Iesu, María, Ioseph, astáte mihi in extrémo agóne.
- Tribulatióñem et dolórem invéni, et nomen Dómini invocávi (**Ps 114,3-4**).
- Turris fortíssima nomen Dómini (**Prov 18,10**): in ipso sperávi, et adiútus sum (**Ps 27,7**).⁸

B) LITANIÆ SANCTORUM

Kýrie, eléison	Kýrie, eléison
Christe, eléison	Christe, eléison
Kýrie, eléison	Kýrie, eléison
Pater de cælis, Deus	miserére ei
Fili, Redémptor mundi, Deus,	miserére ei
Spíritus Sancte, Deus,	miserére ei
Sancta Trínitas, unus Deus,	miserére ei
Sancta María, Mater Dei,	ora pro eo (ea)
Sancti Míchael, Gábriel, Ráphael,	oráte pro eo (ea)
Omnes sancti Ángeli et Archángeli	oráte pro eo (ea)
Sancte Ioánnes Baptista	ora pro eo (ea)
Sancte Ioseph	ora pro eo (ea)
Omnes sancti patriárchæ et prophétæ	oráte pro eo (ea)
Sancti Petre et Paule	oráte pro eo (ea)
Sancte Andréas	ora pro eo (ea)
Sancte Ioánnes	ora pro eo (ea)

⁸ Cf. BB I, p. 118.

Sancta María Magdaléna	ora pro eo (ea)
Omnes sancti discípuli Dómini	oráte pro eo (ea)
Omnes sancti Innocéntes	oráte pro eo (ea)
Sancti Stéphane et Laurénti	oráte pro eo (ea)
Sancti Ignáti et Polycárpe	oráte pro eo (ea)
Sancti Cosma et Damiáne	oráte pro eo (ea)
Sanctæ Perpéta et Felícitas	oráte pro eo (ea)
Sanctæ Agnes et Lúcia	oráte pro eo (ea)
Sancte Petre de Veróna	ora pro eo (ea)
Omnes sancti mártires	oráte pro eo (ea)
Sancte Gregóri	ora pro eo (ea)
Sancte Ambrósí	ora pro eo (ea)
Sancte Hierónyme	ora pro eo (ea)
Sancte Augustíne	ora pro eo (ea)
Sancti Athanási et Basíli	oráte pro eo (ea)
Sancti Antóni et Martíne	oráte pro eo (ea)
Sancti Benedícte et Bernárde	oráte pro eo (ea)
Sancte Francísce	ora pro eo (ea)
Sancte Pater Domínice	ora pro eo (ea)
Sancte Thomas de Aquíno	ora pro eo (ea)
Sancte Albérte	ora pro eo (ea)
Sancte Martíne de Porres	ora pro eo (ea)
Sancte Ignáti de Loyóla et Francísce Xavier	oráte pro eo (ea)
Sancte Camílle de Léllis	ora pro eo (ea)
Sancte Ioánnes Bosco	ora pro eo (ea)
Sancta Margaríta de Hungaría	ora pro eo (ea)
Sancta Catharína Senénsis	ora pro eo (ea)
Sancta Rosa de Lima	ora pro eo (ea)
Sancta Catharína de Ricci	ora pro eo (ea)
Sancta Therésia de Ávila	ora pro eo (ea)
Sancti et sanctæ Dei	oráte pro eo (ea)
Christe, qui in hunc mundum venísti,	te rogámus, audi nos
Christe, qui peccatóribus miseréris,	te rogámus, audi nos
Christe, qui in Gethsémani	
agonía es contristátus,	te rogámus, audi nos
Christe, qui passus es et crucifíxus,	te rogámus, audi nos
Christe, qui mórtuus es ut vitam habeámus	te rogámus, audi nos
Christe, qui expértus es siléntium sepúlcri	te rogámus, audi nos
Christe, qui mortem vincens resurrexísti,	te rogámus, audi nos

Christe, qui ad glóriam Patris ascéndisti,
Christe, qui nobis Paráclitum misísti,
Christe, qui es Pastor bonus,
Christe, qui clarítate vultus tui
nos facis exsultáre,
Christe, qui omnes peccatóres
vis recípere in splendórem Paradísi,
Christe, qui fratrem nostrum
(sorórem nostram) N.
vocásti ad te sequéndum
per vias Evangélii,
Christe, qui eum (eam) vocásti
ad serviéndum tibi
in apostólica vita
et in communitáte nostra,
Christe, qui eum (eam) suávi dilectióne
es prosecútus,
Christe, qui eum (eam) invítas
ad Deum vidéndum fácie ad fáciem,
Christe, qui nos omnes vocas
in regnum Dei,

Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi,
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi,
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi,

Kýrie, eléison
Christe, eléison
Kýrie, eléison

Pater noster, etc

te rogámus, audi nos
te rogámus, audi nos
te rogámus, audi nos

te rogámus, audi nos

te rogámus, audi nos
te rogámus, audi nos
te rogámus, audi nos
te rogámus, audi nos
te rogámus, audi nos

parce ei, Dómine
líbera eum (eam), Dómine
miserére ei, Dómine

Kýrie, eléison
Christe, eléison
Kýrie, eléison

V Salvum (Salvam) fac servum tuum (ancíllam tuam).

R Deus meus, sperántem in te.

V Esto ei, Dómine, turris fortitúdinis.

R A fácie inimíci.

V Dómine, exáudi oratióne meam.

R Et clamor meus ad te véniat.

Deinde qui præest dicit orationem:

Orémus.

Omnípotens sempiterne Deus, conservátor animárum,
 qui, quos díligis, córripis,
 et quos rícipis, pie ad emendatióne coérces:
 te invocámus, Dómine, ut fámulo tuo, qui (fámulæ tuæ, quæ)
 in córpore pátitur membrórum debilitátem,
 grátiam tuam conférre dignéris,
 ut in hora éxitus sui de córpore,
 absque mortális peccáti mácula,
 tibi Datóri próprio per manus sanctórum Angelórum tuórum
 eius ánima repræsentári mereátur.
 Per Christum Dóminum nostrum.⁹

R Amen.

Clementíssima Virgo Dei Génetrix María,
 mæréntium piíssima consolátrix,
 fratrii nostri (sorórís nostræ) N. spíritum
 Fílio suo comméndet,
 ut hoc matérno intervéntu
 terróres mortis non tímeat,
 sed desiderátam cæléstis pátriæ mansiónem,
 ea cómite, lætus (læta) ádeat.¹⁰

R Amen.

⁹ Gre, n. 2794; *Sacr. Fuld.*, ed. G. Richter - A. Schönfelder, Fulda 1921, rist. London 1980, n. 2455; *Eccl. Off.*, f. 56v; PS, p. 174.

¹⁰ Cf. PS, n. 179.

C) ALII TEXTUS**Oratio**

Orémus.

Misericórdiam tuam, Dómine sancte,
Pater omnípotens, ætérne Deus,
pietatis afféctu pro áliis rogáre cágimur,
qui pro nostris supplicáre peccátis nequáquam suffícimus.
Tamen, de tua confíssi gratuítia pietáte et sólita benignitáte,
cleméntiam tuam depóscimus
ut ániam serví tui (ancíllæ tuæ) **N.** ad te reverténtem
cum pietáte suscipias.
Adsit ei Ángelus testaménti tui, Míchael;
et per manus sanctórum Angelórum
inter sanctos et eléctos tuos
in sínibus Ábrahæ, Ísaac et Iacob patriarchárum tuórum,
eam collocáre dignéris:
quátenus liberáta de princípibus tenebrárum et de locis poénárum,
nullis iam primævæ nativitátis vel ignorántiæ
aut própriæ iniquitátis seu fragilitátis confundátur erróribus,
sed pótius agnoscátur a tuis,
et sanctæ beatitúdinis réquie perfruátur;
atque cum magni iudíci dies advénerit,
inter sanctos et eléctos tuos resuscitátus (resuscitáta),
glória maniféstæ contemplatiónis tuæ perpétuo satiéatur.
Per Christum Dóminum nostrum.¹¹

R. Amen.

¹¹ ASOP 1977, p. 152; Gre, n. 4071; *Eccl. Off.*, ff. 56r-57r; PS, p. 181.

Sequentia

[O] dulcis frater, si recédis,
cor tuum non dóleat,
sed quod placére Deo credis,
hoc et tibi pláceat.

Quis dolet si perícula
maris evádit cítius?
Quis, evádens in tábula,
vult esse portu lóngius?

Fratres cuncti qui sunt iuncti
béato Domínico
cum vidébunt te, gaudébunt
et occúrrent ílico.

Exsultábunt quod liberátus
de tanto naufrágio,
eórum sis associátus
felíci collégio.

Órdinis observátio
te ducet ad hunc éxitum
et pia Christi pássio
quæ vincit omne méritum.

Certus esto quod sint præsto
angélici spíritus
ut te portent et confórtent
hora tui tránsitus.

Nec tibi Mater pietátis
sua cláudet víscera,
sed tuis orans pro peccátis
áderit opífera.

Tunc tuas terget lácrimas
benígnā Dei déxtera
et inter sanctas ánimas
loca dabit florígera,

ubi vernoſ et ætérnoſ
flores admiráberis,
ubi sine quovis fine
felix spatiáberis.

Quanta tibi Deus ibi
bona præparáverit,
meditári sive fari
nullus vivens póterit.

Ergo cum [tu] sis intratúrus
in Dómini gáudium,
curre [iam] lætus et secúrus
ad supérnum brávium.

Nec cures de sciéntia,
nec si dimítis stúdium,
nam cito scies ómnia
in causa studens ómnium.

Ad Dei forte glóriam
sperábas magna fácere,
sed eius providéntiam
non opórtet instrúere.

Iesus, qui novit plénus
quid eléctis expédiat,
de te quod est útilius
tibi cleménter fáciat. Amen.¹²

¹² Process. saec. XIII; pro cantu cf. M. Barge, *Cantus pro benedictionibus SS. Sacramenti in Ordine Fratrum Praedicatorum*, Rome - Tournai 1909, pp. 220-223.

IV**ABSOLUTIONES SACRAMENTALES****A) FORMULA PÆNITENTIALIS**

Confítor Deo omnipoténti et vobis, fratres,
quia peccávi nimis
cogitatióne, verbo, ópere et omissióne:

et percutientes sibi pectus, dicunt:
mea culpa, mea culpa, mea máxima culpa.

Deinde prosequuntur:

Ídeo precor beátam Maríam semper Vírginem,
omnes Ángelos et Sanctos
et vos, fratres, oráre pro me
ad Dóminum Deum nostrum.

Et minister concludit:

Misereátur nostri omnípotens Deus,
et, dimíssis peccátis nostris,
perdúcat nos ad vitam ætérnam.

Omnes respondent:

Amen.

B) RECONCILIATIO PÆNITENTIUM

1. *Ordo ad reconciliandos singulos pænitentes*, ut in *Ordine pænitentiae* liturgiæ Romanæ nuncupatur,¹³ hic aptatur pro peculiaribus adjunctis quæ ad infirmos pertinent: cum scilicet Eucharistia ipsis defertur, in sacramento Unctionis conférando necnon et in Viatico ministrando.

¹³ OP, nn. 41-47; vide etiam nn. 67 sqq.

Invitatio ad fiduciam

2. Sacerdos infirmum ad fiduciam in Deum invitat his vel similibus verbis:

- A. Deus, qui illúxit in córdibus nostris,
det tibi ut in veritáte agnóscas
peccáta tua et suam misericórdiam.
- B. Spíritus Sancti grátia
illúminet cor tuum,
ut cum fidúcia confiteáris peccáta tua
et cognóscas misericórdiam Dei.
- C. Dóminus sit in corde tuo,
ut ánimo contrítō confiteáris peccáta tua.
- D. Accéde cum fidúcia ad Dóminum
qui non vult mortem peccatóris,
sed ut convertátur et vivat.

Infirmus respondet:

Amen.

Confessio peccatorum et satisfactionis acceptatio

3. Deinde infirmus peccata sua confitetur, præmissa, si potest, formula confessionis generalis (ex. gr. Confíteor).

Sacerdos, si opus est, pænitentem adiuvat ad integrum confessionem peragendam, præbet ei consilia apta eumque hortatur ad contritionem culparum suarum, in eius memoriam revocans per sacramentum Pænitentiæ christianum, moriendo et resurgendo cum Christo, in paschali mysterio renovari.

Si autem adiuncta expostulant, sufficit confessio generica.¹⁴

4. Deinde sacerdos infirmo proponit opus pænitentiæ, orationem scilicet vel actus qui exprimant eius adhæsionem ad Dei beneplacitum, pro reparatione ordinis atque pro salute omnium hominum.

Oratio pænitentis et absolutio

5. Deinde sacerdos pænitentem ad contritionem suam manifestandam invitat, quod infirmus potest facere his vel similibus verbis:

¹⁴ Cf. OUI, n. 100.

- A.** Dómine Iesu,
 qui óculos cæcórūm aperuísti, infírmos sanásti,
 peccatrícem absolvísti et, post culpam,
 Petrum in amóre tuo confirmásti,
 súscipe deprecationem meam:
 ómnia peccátā mea dimítte,
 amórem tuum in me rénova,
 da mihi in unitáte fraternalitatis perfécte vívere,
 ut salútem tuam homínibus váleam nuntiáre.
- B.** Deus, Pater clementíssime,
 ut pænitens fílius (fília) ad te convérsus (convérsa) dico:
 « Peccávi advérsum te;
 iam non sum dignus (digna) vocári fílius tuus (filia tua) ».
 Christe Iesu, Salvátor mundi,
 ut latro cui Paradísi portas aperuísti, rogo te:
 « Meménto mei, Dómine, in regno tuo ».
 Sancte Spíritus, fons amóris,
 te fidénter ínvoco:
 « Purífica me; da ut fílium (fíliam) lucis me ambuláre ».
- 6.** Tunc sacerdos, manibus super caput infirmi extensis (vel saltem manu dextera extensa), dicit:
- Deus, Pater misericordiárum,
 qui per mortem et resurrectiōnem Fílii sui
 mundum sibi reconciliávit
 et Spíritum Sanctum effúdit in remissiónem peccatórum,
 per ministérium Ecclésiæ indulgentiam tibi tríbuat et pacem.
 Et ego te absólvo a peccátis tuis
 in nómine Patris et Fílii ☩ et Spíritus Sancti.
- Infirmus respondet:
- Amen.
- Post absolutionem
- 7.** Loco proclamationis laudis Dei et formulae dimissionis, sacerdos dicere potest:
- Pássio Dómini nostri Iesu Christi,
 intercéssio beátæ Maríæ Vírginis,
 beáti Domínici et ómnium Sanctórum,

quidquid boni féceris et mali sustinúeris,
sint tibi in remédium peccatórum,
augmémentum grátiæ et præmium vitæ ætérnæ.¹⁵

Vel:

Liberávit te Dóminus a peccáto.
In regno suo cœlesti te salvum fáciat,
in glória, in sácula.